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نتایج انتخابات ترکیه در چند نکته!

 انتخابات ریاست جمهوری میان اردوغــان با 
کسب 49.5 درصد و قلیچدار اوغلو با کسب 
44.9 درصد آرا به دور دوم کشیده شد که قرار 
است دو هفته بعد در 28 می برگزار شود. اما 

نکاتی چند:
1ـ برای نخستین بار است که در طول تاریخ 
ترکیه، انتخابات به دور دوم کشیده شــده و 
ــان نتوانست در دور  بــرای نخستین بار اردوغ
اول انتخابات، برنده شود. اما قلیچدار اوغلو 
13 شکست انتخاباتی در  12 تا  نیز پس از 
برابر اردوغــان و حزبش به بزرگ ترین چالش 
اردوغان تبدیل شده است. نتایج نشان داد که 
اردوغــان همچنان از پایگاه اجتماعی درخور 
توجهی برخوردار است و شکل گیری دو قطبی 
علیه او حداقل نتوانسته تا این جای کار، او را 

حذف کند.
مراکز  بیشتر  اعــتــبــار  انــتــخــابــات،  نتایج  2ـ 
نظرسنجی  ترکیه را زیر سوال برد. بیشتر آن ها 
پیروزی قلیچدار اوغلو با فاصله زیاد و شکست 
اردوغــان را پیش بینی می کردند. چنان که 
گفته مــی شــد، بیشتر مــراکــز نظرسنجی در 
به هر  ترکیه وابستگی تشکیلاتی و سیاسی 
ــاه دارنــد. از این جهت، بیشتر آن ها  دو اردوگ
جهت دار و نوعی جنگ روانی برای اثرگذاری 
ــواداران طــرف مقابل بــود. البته ناگفته  بر هـ
هم نماند که معمولا طرفداران اوغلو بیشتر از 
قشر جوان بودند که راحت تر در نظرسنجی ها 
شرکت می کردند، اما بخشی از هواداران سنتی 
اردوغــان به ویژه افراد میان سال و سالخورده 
و به خصوص از قشر مذهبی تمایل چندانی به 

شرکت در نظرسنجی ها نداشتند.
اتفاق غیرمنتظره ای  بر خلاف تصورات،  3ـ 
در انتخابات نیفتاد و جابه جایی معناداری در 
پایگاه رأی سنتی دو اردوگــاه در هفت منطقه 
ترکیه رخ نداد. قلیچدار اوغلو تقریبا نفر اول 
استان های کردنشین و اردوغان دوم شد؛ اما 
در انتخابات 2018 که صلاح الدین دمیرتاش 
ــان در چند استان  ــ ــده بـــود، اردوغ نــامــزد ش
کردنشین مثل بیتلیس اول بود. اگر آرای کردها 

نبود که اوغلو درنهایت 35 درصد رای داشت.
4ـ کسب اکثریت آرا به وسیله اردوغان در بیشتر 
استان های زلزله زده به ویژه قهرمان مرعش 
با 71 درصد آرا نشان می دهد که قشر آسیب 
دیده تر از بحران اقتصادی و زلزله همچنان به او 

برای حل این بحران امیدوار هستند.
5ـ به نظر می رسد انصراف محرم اینچه بیشتر 
به نفع اردوغان شد. می توان گفت اردوغان با 
وجود مشکلات اقتصادی، به پشتوانه کارنامه 
اقتصادی، همچنین شخصیت کاریزماتیک اش 
و برخی اشتباهات اردوگاه مقابل پیشتاز شد. در 
مقابل گویا، حضور برخی جریان های اسلام گرا 
بخشی  نتوانست  اوغــلــو  قلیچدار  جبهه  در 
از جامعه مذهبی ترکیه را با او همراه کند و 
اظهارنظر او درباره علوی بودنش نگرانی بخشی 
از این جامعه را برانگیخت. همچنین بی توجهی 
او به کشور آذربایجان و مسائل قفقاز موجب 

ناخرسندی برخی پان ترک ها شد.
6ـ ائتلاف حاکم با وجود حفظ اکثریت پارلمانی 
و کسب 322 کرسی اما تعداد درخورتوجهی 
کرسی را از دست داد و کرسی های آک پارتی 
از 42 درصد به 36 درصدکاهش یافت. تعداد 
کرسی های جدید ائتلاف حاکم، اجازه پیگیری 
برخی طرح ها و اصلاحات وعــده داده شده 
اردوغــان را نمی دهد. البته این مشکل برای 
قلیچدار اوغلو در صورت پیروزی در دور دوم 
مضاعف خواهد بود و قادر به عملیاتی کردن 
اصلاحات خود به ویژه تغییر نظام حکمرانی 

نخواهد بود.
7ـ سنان اوغان با داشتن سبد رای 5 درصدی 
نقش خیلی مهمی در انتخاب رئیس جمهور 
ترکیه خواهد داشت؛ البته بیشتر برای اوغلو 
که برای پیروزی بر اردوغان به کل این 5 درصد 

نیاز دارد.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

درحالی که اوکراین 
ــادی سلاح  تــعــداد زیـ
متحدانش  توسط  را 
ــرده، هفته  دریافت ک
نامه ویــک، طرحی با 
ولودیمیر  مــحــوریــت 
زلنسکی آماده نبرد را 
روی جلد برده است. 

آیا  ایــن مجله عنوان پیش دستی در جنگ، 
زلنسکی می تواند روسیه را عقب براند؟  روی 

جلد برده است. 

صابر گل عنبری
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 روسیه با استفاده همزمان از پهپادو موشک، حملات هوایی »فوق العاده شدید« 

را علیه کی یف آغاز کرد 

تسلیح اوکراین در تور اروپایی زلنسکی
مقامات شهری کی یف اعلام کردند که روسیه 
در ساعات اولیه روز سه شنبه 16 مه حملاتی 
»فوق العاده شدید« را با استفاده از پهپادها 
و موشک های کروز و بالستیک به به پایتخت 
اوکراین انجام داده است. حمله اخیر هشتمین 
حمله هوایی به پایتخت اوکراین در ماه جاری 
محسوب می شود .سرهی پوپکو، رئیس اداره 
نظامی شهری کی یف، در این باره گفت: »این 
از نظر حجم حملات استثنایی بود. حداکثر 
تعداد موشک های تهاجمی در کوتاه ترین زمان 
به سمت کی یف شلیک شدند.« او مدعی شد 
که بر اساس اطلاعات اولیه، »اکثریت قریب به 
اتفاق اهداف تهاجمی دشمن در حریم هوایی 
کی یف شناسایی و منهدم شدند.« ؛هرچند 
صحت این ادعا قابل سنجش نیست اما در هفته 
های گذشته آمریکا و متحدانش سامانه های 

پدافند هوایی جدیدی را در اختیار اوکراین قرار 
داده اند. الکسی رزنیکوف، وزیر دفاع اوکراین، 
اعــلام کــرد که پدافند ایــن کشور موفق شده 
است در عملیات 18 موشک از جمله 6 موشک 
مافوق صوت »کینژال« روسیه را سرنگون کند. 
موشک کینژال، یک موشک هوا به زمین روسی 
با قابلیت حمل کلاهک هسته ای اســت که 
سرعت آن به 10 برابر سرعت صوت می رسد 
ــت. حملات  ــوار اس و رهگیری آن بسیار دش
موشکی ارتش روسیه در حالی شدت گرفته 
که دولت اوکراین برای مقابله با این تهدیدات 
و پاسخ به این تهاجم، به دنبال دریافت سلاح 
های جدید است. در همین زمینه، ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین در ادامه 
سفر اروپایی خود روز دوشنبه، به بریتانیا سفر 
کرده بود. همزمان با این سفر، لندن، متحد 

کی یف وعده داد که صدها موشک و پهپاد دیگر 
به اوکراین خواهد فرستاد تا با تغییر روند جنگ، 
آن طور که زلنسکی انتظار دارد نیروهای روسیه 
تا پایان امسال ناگزیر به ترک خاک اوکراین 
شوند. بریتانیا چهارمین کشور اروپایی است 
که رئیس جمهوری اوکراین در چند روز گذشته 
به آن جا سفر کــرده اســت. او در سفر خود به 
دور اروپا به دنبال کمک های نظامی بیشتری 
است تا بتواند کارآمدی ضدحمله ای را تضمین 
کند که هدفش بیرون راندن قطعی نیروهای 

تصرف  سرزمین های  پس گرفتن  و  روســیــه 
شــده اســت. پیش از بریتانیا، رئیس جمهور 
اوکراین به کشورهای فرانسه، ایتالیا و آلمان 
سفر کرده بود. در ادامه کمک های نظامی اروپا 
به اوکراین، کاخ الیزه اعلام کرد که فرانسه ده ها 
تانک سبک و خودروی زرهی را »در هفته های 
آینده« راهی اوکراین می کند. علاوه بر این، 
قرار است فرانسه سامانه دفاع هوایی اوکراین 
را تقویت کند. جزئیات کمک نظامی فرانسه به 

کی یف اعلام نشده است.

آمریکا

قاب بین الملل 

خبر متفاوت

میزان بالای فروش سلاح دولت 
بایدن به دیکتاتورها در سال 2022!

دولت آمریکا هم به رهبری ترامپ و هم در ادامه 
در دوران ریاست جمهوری بــایــدن، به اکثر 
کشورهای دارای نظام های استبدادی، سلاح 
فروخته است. عجیب این که به رغم سخنان 
مقامات کاخ سفید در دولت جو بایدن درباره 
حمایت از دموکراسی در جهان، آمریکا در سال 
2022 به 57 درصــد از رژیــم های خودکامه 

جهان سلاح فروخته است!

مردم منطقه بیت لاحیای نوار غزه پس از آتش 
بس بین اسرائیل و گروه های فلسطینی به خانه 
های آسیب دیده خود باز می گردند./ گتی ایمجز

جان لی، رئیس دولت محلی هنگ کنگ که 
توسط دولــت جمهوری خلق چین منصوب 
شده، دستور داده است کتاب های سیاسی از 
کتابخانه های عمومی این سرزمین حذف شود؛ 
از جمله کتاب های حذف شده کتاب هایی است 
که دربــاره کشتار دانشجویان در جریان قیام 
»تیانانمن« در سال 1988 نوشته شده است. 
لی گفته است که اگر کسی بخواهد این نوع 

کتاب را بخواند، باید آن را شخصا تهیه کند.

 

پس از اعلام نتایج و قطعیت یافتن این نکته که 
هیچ یک از دو نامزد اصلی انتخابات نتوانستند 
بیش از 50 درصد آرا را به دست آوردند، بسیاری 
در حال بررسی نقاط ضعف و قــدرت نامزدها 
هستند. در همین حال به موسسات افکارسنجی 
میان  هیجانی  رقــابــت  نتیجه  نتوانستند  کــه 
 رجب اردوغان و کمال قلیچدار اوغلو را درست 
پیش بینی کنند نیز، به دیده شک نگاه می شود. 
کمال قلیچداراوغلو، نامزد اتحاد ملت، ساعتی 
پس از اعلام نهایی نتایج در رشته توئیتی خطاب 
به جوانان ترکیه ای نوشت که 12 روز زمان )تا 

دور دوم( باقی مانده تا با همراهی یکدیگر از »تونل 
تاریک« خارج شویم. قلیچداراوغلو ضمن اشاره 
به این مطلب تاکید کرد، هم اکنون افرادی که در 
ترکیه خواهان تغییر هستند بیش از کسانی اند 
که وضعیت فعلی را ترجیح می دهند. او با اشاره 
به این که بزرگ ترین اتفاقی که در صندوق رأی 
مشاهده شد »پیام تغییر« بوده تاکید کرد که باید 
برای خلاص شدن از وضعیت فعلی به سختی 
جنگید. شهروندان حامی ائتلاف ملت توانستند 
تنها 44.9 درصــد آرا را بــرای قلیچدار اوغلو 
آرای   5.2 او  بنابرین  بریزند.  ها  صندوق  در 

شهروندانی که در دور اول به رقبایش رای داده 
اند یا واجدان شرایطی را که در انتخابات شرکت 
نکرده اند ، نیاز دارد و این راهی بسیار دشوار برای 
او خواهد بود. این در حالی است که اردوغان راه 
به مراتب هموارتری را برای کسب آرای مد نظر 
خود دارد. دیروز خبری منتشر شد مبنی بر این که 
»سنان اوغان« نفر سوم انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه، شروطی را برای حمایت از قلیچدار اوغلو 
مطرح کــرده اســت. اشپیگل نوشته بود اوغان 
گفته تنها در صورتی از قلیچداراوغلو حمایت 
می کند که حزب کُردی دموکراتیک  خلق ها از 
نظام سیاسی دور شده باشد. اما ظهر روز گذشته 
این خبر با واکنش و تکذیب سینان اوغان، چهره 
پان ترکیست و راست افراطی ترکیه همراه بود. 
انتخابات ریاست  جمهوری ترکیه را می توان عرصه 
رویارویی باورمندان به حکومت دینی و طرفداران 
کشورداری سکولار در جغرافیای پهناوری دانست 
که طیف های متنوع مردم با گرایش ها، اعتقادها 
و اندیشه های متفاوت در آن سکونت دارنــد. 
تفاوت میزان آرای دو رقیب اصلی انتخابات 
رجب طیب اردوغــان و کمال قلیچداراوغلو در 
استان های مختلف ترکیه نیز این موضوع را اثبات 
می کند. به باور بسیاری از کنشگران سیاسی، 
ــان، رئیس جمهوری فعلی ترکیه، رویای  اردوغ
احیای امپراتوری عثمانی را در سر می پروراند و 
امیدوار است از طریق برقراری حکومت دینی و 
سوار بر موج اعتقادهای جامعه مذهبی و سنتی 
ترکیه، به این آرزو جامه عمل بپوشاند. در نقطه 
مقابل، کمال قلیچداراوغلو که از حمایت احزاب 

اپوزیسیون بــرخــوردار اســت، بخشی از جامعه 
ترکیه را نمایندگی می کند که خواهان برقراری 
نظام سکولار هستند، آسیب های حکومت دینی 
را شناخته اند و با نگاه به تجربه حکومت های 
ــرای نجات  اســلامــی در کشورهای منطقه، ب
کشورشان متحد شده اند تا به سرنوشت مردم 
ایــران و افغانستان دچار نشوند. به عقیده این 
گروه از مردم ترکیه، دستاوردهای حکومت دینی 
اردوغان چیزی جز گسترش فقر، تورم، کاهش 
ارزش پول ملی و نادیده گرفتن حقوق اساسی 
زنان نبوده است. در سوی دیگر ماجرا ،جامعه 
مذهبی و سنتی ترکیه قرار دارد که از شکستن و از 
بین رفتن تابوهایی مانند آزادی زنان  نگران است. 
در این شرایط، آدم متان، روزنامه نگار نزدیک به 
حزب عدالت و توسعه، می گوید:»قطعا نتیجه 
انتخابات مجلس روی تصمیم رای دهندگان در 
دور دوم تاثیرگذار خواهد بود. هم شهروندان 
عادی و هم فعالان اقتصادی و کارآفرینان خواستار 
بروز شرایط بلاتکلیفی و نااطمینانی نیستند.« 
اردوغــان برای برنده شدن به حدود نیم درصد 
آرا نیاز دارد و کسب اکثریت پارلمانی از طرف 
ائتلاف او می تواند بخشی از آرای خاموش را به 
سمتش بکشاند. همچنین کسانی که به امید تغییر 
وضع به اوغلو رای دادند وقتی ببینند با نداشتن 
اکثریت پارلمانی امکان تغییری جدی وجود 
ندارد، احتمالا سست شوند. اردوغان برای شروع 
دهه سوم حکومتش می جنگد و قلیچدار اوغلو 
برای رسیدن به کاخ ریاست جمهوری، باید دید 

که گفت وگوها برای ائتلاف به کجا می انجامد. 

 انتخابات ریاست جمهوری ترکیه برای قلیچدار اوغلو مسیری سخت خواهد بود
 چالش های 2 نامزد چیست؟
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